

Số: 314/BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 22 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác 9 tháng và Chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác 9 tháng, chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2023, như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC 9 THÁNG NĂM 2023

1. Triệu tập kỳ họp HĐND

Tổ chức 03 kỳ họp¹ - HĐND tỉnh khóa X, ban hành 51 Nghị quyết thuộc thẩm quyền. Sau kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo Văn phòng hoàn chỉnh tài liệu kỳ họp gửi các nơi theo quy định.

2. Đôn đốc, kiểm tra UBND và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND

- Thường xuyên phối hợp UBND tỉnh rà soát kết quả thực hiện các Nghị quyết về cơ chế chính sách, qua đó đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế trong việc thực hiện Nghị quyết đề nghị bổ sung, sửa đổi cho phù hợp; đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các Nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành.

- Ban hành Quyết định số 52/QĐ-HĐND ngày 01/3/2023 và Quyết định số 286/QĐ-HĐND ngày 30/8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ do HĐND tỉnh ban hành; Quyết định về việc bãi bỏ Quyết định số 08/QĐ-HĐND ngày 06/01/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ do HĐND tỉnh ban hành.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Giám sát của HĐND tỉnh

- Đoàn giám sát số 1 HĐND tỉnh tiến hành giám sát và ban hành báo cáo kết quả giám sát công tác đầu tư, quản lý, khai thác và sử dụng một số công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022 đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công ty TNHH MTV quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh, UBND huyện Duyên Hải và UBND huyện Trà Cú.

- Đoàn giám sát số 2 của HĐND tỉnh họp triển khai, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn

¹ Kỳ họp thứ 8, thứ 9 và thứ 10 - HĐND tỉnh khóa X.

2020 - 2022 đối với UBND huyện Cầu Kè, UBND huyện Cầu Ngang, UBND tỉnh.

- Đoàn giám sát của HĐND tỉnh năm 2024 ban hành Kế hoạch chi tiết kèm đề cương báo cáo và Quyết định về việc tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị bền vững trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023; việc đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023.

- Đơn đốc theo dõi các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo giám sát về Đoàn giám sát số 2 của HĐND tỉnh theo kế hoạch đề ra.

- Ban hành Công văn gửi các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về việc đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024.

- Trình kỳ họp thứ 9 - HĐND tỉnh khóa X ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2024; Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022; Nghị quyết về kết quả giám sát công tác đầu tư, quản lý, khai thác và sử dụng một số công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022.

3.2. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

- Ban hành Chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh (chương trình bổ sung). Tổ chức giám sát công tác triển khai thực hiện hoạt động thống kê trên địa bàn tỉnh Trà Vinh từ tháng 01/2022 đến tháng 3/2023 đối với Chi cục Thống kê khu vực Càng Long - Cầu Kè, Chi cục Thống kê khu vực Cầu Ngang - Duyên Hải, Cục Thống kê tỉnh theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1633-TB/VPTU ngày 10/3/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy.

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành giám sát và ban hành báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2022 đối với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thị xã Duyên Hải, UBND huyện Cầu Ngang.

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành giám sát kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023 tại UBND huyện Châu Thành, UBND huyện Càng Long, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đoàn kiểm tra của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành kiểm tra và Thông báo ý kiến kết luận kiểm tra về tình hình kết quả hoạt động của HĐND huyện - thị xã - thành phố trên địa bàn tỉnh tại Thường trực HĐND huyện Tiểu Cần, Trà Cú, Cầu Ngang, thị xã Duyên Hải và thành phố Trà Vinh.

- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn giám sát đối với Đảng ủy Sở Giao thông Vận tải, Đảng ủy Sở Kế hoạch và Đầu tư và cá nhân đồng chí Bí thư Đảng ủy Sở theo Quyết định số